



Résultats 2016 : une année historique pour Delta Plus Group

- . Une rentabilité opérationnelle courante record de 12,3%**
- . Un résultat net de 17,0M€ en hausse de +35%**
- . Une génération de trésorerie et une structure financière optimisées**

Le Conseil d'Administration de Delta Plus Group, acteur majeur sur le marché des Equipements de Protection Individuelle (E.P.I.) a arrêté le 19 avril 2017 les résultats consolidés du Groupe pour l'exercice 2016.

Les procédures d'audit sur les comptes consolidés ont été effectuées. Le rapport de certification est en cours d'émission.

Alors que Delta Plus Group s'apprête à célébrer dans quelques semaines ses 40 ans, ces résultats 2016 marquent une performance historique pour le Groupe.

Au-delà de ces résultats, les récentes opérations de croissance externe finalisées au cours des dernières semaines offrent des perspectives très positives pour l'année 2017.

En 2016, le chiffre d'affaires consolidé s'est établi à 195,0M€, un nouveau record pour Delta Plus Group. Ce chiffre d'affaires a progressé de +1,0% (+2,0M€) par rapport à 2015 (193,0M€).

Le résultat opérationnel courant et le résultat net progressent quant à eux dans des proportions nettement supérieures :

- En augmentation de 15,5%, le résultat opérationnel courant s'établit à 23,9M€. Il représente 12,3% du chiffre d'affaires en 2016, soit un niveau jamais atteint dans l'histoire du Groupe.
- Il en est de même pour le résultat net, qui, à 17,0M€ (8,7% du chiffre d'affaires), affiche une hausse de 35% par rapport à 2015.

Les ratios d'endettement ont continué à s'améliorer en 2016, dopés par une capacité d'autofinancement record, une nouvelle amélioration du BFR et un renforcement significatif des fonds propres du Groupe qui dépassent pour la première fois la barre de 100M€.

Conforté dans sa stratégie de diversification géographique par ces résultats 2016, le Groupe aborde avec confiance une année 2017 qui sera en grande partie dédiée à l'intégration des récentes opérations de croissance externe réalisées en Colombie (Aspreseg), en Amérique Centrale (Safety Plus) et dernièrement en France dans le domaine de la sécurisation des infrastructures (Vertic-Alpic) et aux Etat-Unis (renforcement de la participation du Groupe dans Elvex).

Rappel sur le Chiffre d'affaires 2016

- Un chiffre d'affaire record de 195,0M€ en croissance de +1,0%
- Une croissance organique dynamique : +3,3%
- Des effets de périmètre positifs, deux nouveaux investissements, aux Philippines et en Colombie
- Des effets de change défavorables et un impact négatif du niveau du prix du pétrole sur les ventes

Rentabilité opérationnelle courante

- Une augmentation de +15,5% en 2016
- Un nouveau plus haut historique à 23,9M€ (12,3% du chiffre d'affaires)

en millions d'Euros	31.12.2016	31.12.2015	Variation	%
Chiffre d'affaires	195,0	193,0	+2,0	+1,0%
Coût de revient des ventes	-96,1	-97,4	+1,3	-1,4%
Marge brute	98,9	95,6	+3,3	+3,6%
<i>en % du chiffre d'affaires</i>	<i>50,7%</i>	<i>49,5%</i>		
Charges variables	-14,0	-14,8	+0,8	-5,5%
<i>en % du chiffre d'affaires</i>	<i>7,2%</i>	<i>7,7%</i>		
Frais de personnel	-33,7	-33,1	-0,6	+1,6%
Charges fixes	-27,3	-27,0	-0,3	+1,2%
Résultat opérationnel courant	23,9	20,7	+3,2	+15,5%
<i>en % du chiffre d'affaires</i>	<i>12,3%</i>	<i>10,7%</i>		
Produits opérationnels non courants	0,5	-	+0,5	
Charges opérationnelles non courantes	-0,2	-0,9	+0,7	
Résultat opérationnel	24,2	19,8	+4,4	+22,0%
Coût de l'endettement financier brut	-1,6	-1,9	+0,3	
Autres éléments financiers	-0,6	-1,8	+1,2	
Résultat avant impôt	22,0	16,1	+5,9	+35,8%
Impôts sur le résultat	-5,0	-3,5	-1,5	
Résultat net	17,0	12,6	+4,4	+34,9%
dont Part du Groupe	17,0	12,5	+4,5	+35,8%

Grâce à l'augmentation de son chiffre d'affaires et à l'amélioration significative de ses marges, due notamment à des gains de productivité et à l'effet positif de la fluctuation des devises et des prix des matières premières sur les coûts d'approvisionnement, Delta Plus Group confirme la tendance positive du premier semestre. Le Groupe affiche sur l'année 2016 une forte progression de sa rentabilité opérationnelle, qui atteint 12,3% du chiffre d'affaires au 31 décembre 2016, contre 10,7% un an auparavant.

Les charges variables sont en léger repli, conséquence d'économies réalisées sur les coûts de transport. Les charges de personnel et les charges fixes ont légèrement augmenté, en raison notamment de l'intégration d'Elvex (USA) sur douze mois en 2016 contre neuf mois en 2015.

Le coût du financement est en baisse de -0,3M€, conséquence de la poursuite du désendettement bancaire du Groupe et de l'évolution favorable des taux d'intérêts. Les autres éléments financiers, qui incluent principalement des écarts de change, sont en amélioration de 1,2M€ par rapport à l'an dernier.

Le taux effectif d'impôts, qui s'est élevé à 23% en 2016, est conforme à celui enregistré l'an dernier.

Intégrant ces différentes évolutions positives, le résultat net ressort en augmentation de +35% à fin décembre 2016, à 17,0M€, contre 12,6M€ l'an dernier.

Bilan consolidé

- Un BFR optimisé
- Un désendettement confirmé et des fonds propres renforcés
- Une structure de bilan permettant la finalisation d'opérations de croissance externe début 2017

ACTIF

en millions d'€	31.12.2016	31.12.2015	Variation
Ecart d'acquisition	65,7	60,9	+4,8
Immobilisations incorporelles	0,7	0,7	-
Immobilisations corporelles	6,4	6,2	+0,2
Autres actifs financiers	2,0	1,7	+0,3
Actifs d'impôts différés	2,2	1,5	+0,7
Actif immobilisé	77,0	71,0	+6,0
Stocks	51,4	53,3	-1,9
Créances clients	38,4	34,5	+3,9
Autres créances	11,0	10,9	+0,1
Disponibilités	19,2	16,7	+2,5
Actif circulant	120,0	115,4	+4,6
Total Actif	197,0	186,4	+10,6

PASSIF

en milliers d'€	31.12.2016	31.12.2015	Variation
Capital	3,7	3,7	-
Titres d'autocontrôle	-0,6	-0,9	+0,3
Réserves & résultat consolidés	103,9	88,0	+15,9
Participations ne donnant pas le contrôle	-	-	-
Capitaux propres	107,0	90,8	+16,2
Passif financiers non courants (1)	30,9	29,4	+1,5
Engagements donnés aux salariés	1,0	0,9	+0,1
Provisions non courantes	0,4	0,2	+0,2
Passifs non courants	32,3	30,5	+1,8
Dettes fournisseurs	21,8	17,6	+4,2
Dettes fiscales et sociales	9,9	8,6	+1,3
Autres dettes	3,5	3,9	-0,4
Passifs financiers courants	22,5	35,0	-12,5
Passifs courants	57,7	65,1	-7,4
Total Passif	197,0	186,4	+10,6

(1) Inclut en 2015 une dette de 10,0M€ correspondant à un call lié à l'acquisition d'Elvex et inclue en 2016 une dette de 11,2M€ correspondant aux calls liés à l'acquisition d'Elvex (10,0M€) et d'Aspreseg (1,2M€)

Sur le plan bilanciel, le Groupe a su maintenir en 2016 son Besoin en Fonds de Roulement opérationnel sur les niveaux cibles atteints il y a deux ans. Le BFR net s'établit à 125 jours de Chiffre d'Affaires, en amélioration de 6 jours par rapport à fin 2015.

L'impact très positif de la capacité d'autofinancement générée au cours de l'exercice, cumulé à cette poursuite de l'amélioration du BFR a permis à Delta Plus Group de diminuer de façon significative le niveau de son endettement bancaire net, qui passe de 37,7M€ à 23,0M€ en un an.

Les ratios d'endettement bénéficient également du renforcement des capitaux propres, le Gearing passant de 42% à fin 2015 à 22% à fin 2016, et la dette bancaire nette représentant moins d'une année de résultat opérationnel, un niveau jamais atteint par le Groupe dans le passé.

Perspectives

- **Un chiffre d'affaires 2017 positivement impacté par les effets de périmètre**
- **Une poursuite de la croissance organique**
- **Une nouvelle étape structurante de croissance externe finalisée en Janvier**

Les résultats 2016 permettent à Delta Plus Group de dépasser ses objectifs de croissance organique et de rentabilité opérationnelle.

Par ailleurs, grâce à une structure de bilan et des moyens financiers optimisés, Delta Plus Group a pu concrétiser, dès ce début d'année 2017, de nouveaux investissements, étapes clés pour son développement futur.

En effet, le mois de Janvier a été marqué par les acquisitions de Safety Plus en Amérique Centrale, et de Vertic-Alpic, acquisition structurante pour le Groupe, qui ouvre la voie d'un nouveau relais de croissance dans le domaine de la sécurisation antichute des infrastructures.

Plus récemment, le Groupe a annoncé fin Mars son renforcement au capital d'Elvex aux Etats-Unis, dont il détient désormais 91%.

Combinées à un nouvel objectif de croissance organique du chiffre d'affaires en 2017, ces nouvelles acquisitions vont permettre à Delta Plus Group de franchir une nouvelle étape dans son ambition de construire, autour de son offre globale historique sur les cinq familles d'Equipements de Protection Individuelle (E.P.I.) et de l'offre complémentaire Vertic, un groupe international leader sur le marché.

Le Groupe reste vigilant sur l'évolution du contexte d'instabilité économique et géopolitique qui touche certains pays, ainsi que sur l'impact de l'évolution du prix des matières premières et de l'évolution des devises, qui a pesé en partie sur la croissance du chiffre d'affaires en 2016.

Néanmoins, Delta Plus Group se fixe comme priorité en 2017 de confirmer la solidité de son modèle sur ses deux zones géographiques, de travailler à l'intégration au sein du Groupe des récentes acquisitions, et de confirmer les niveaux de rentabilité atteints en 2016.

En capitalisant sur son savoir-faire, démontré au cours des dernières années, le Groupe continuera d'optimiser sa structure financière de manière à préparer dans les meilleures conditions les étapes futures de son développement.

Dividende en hausse de 35%

Le dividende proposé à la prochaine Assemblée Générale s'élèvera à **1,15 Euro** par action, en augmentation de 35% par rapport au dividende versé l'an dernier.

Prochaine publication : Chiffre d'affaires du 1^{er} trimestre 2017
Mercredi 10 mai 2017, après bourse

A propos de DELTA PLUS GROUP

Delta Plus Group conçoit, normalise, fabrique ou fait fabriquer et distribue une gamme complète d'Equipements de Protection Individuelle (EPI). Delta Plus Group est cotée sur le compartiment B de NYSE-EURONEXT (ISIN : FR0012928612 – Mnémo : DLTA)

Plus d'informations : www.deltaplus.eu

CONTACT

Jérôme BENOIT
Président Directeur Général
e-mail : relation.investisseur@deltaplus.eu
Tel : 04.90.74.20.33

Arnaud DANIEL
Directeur Administratif & Financier